
Projeto de resolução - lim2ux77

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lim2ux77
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
31/10/2012
Projeto de resolução nº 454/2012
Protocolo nº 4344/2012
Processo nº 1348/2012
 

Autor: Dep. José Domingos Fraga

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  CARLOS
EDUARDO  ASSAD  CARAN

        A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o
artigo 26 – XXVIII da Constituição Estadual e o artigo 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

 

        Art. 1º Fica concedido ao Senhor Carlos Eduardo Assad Caran, o Título de Cidadão Mato-grossense.

 

        Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual



JUSTIFICATIVA

 

Carlos Eduardo Assad Caran nasceu no dia 25 de Julho de 1950 na cidade de Batatais–SP. Filho de Jorge
Caran e Maria Mendes Assad.

No ano de 1969, aos 19 anos de idade, mudou-se para Mato Grosso indo residir no Município de Barra do
Bugres. Na companhia de seu pai veio para abrir fazenda naquele município.

Na década de 70, com o falecimento de seu progenitor, teve de trabalhar ainda mais arduamente para
concretizar seus objetivos e cuidar de sua família.

Casou-se no ano de 1976 com Maria Silva Caran, natural de Cáceres e como resultado dessa união tiveram
dois filhos, que lhes deram quatro netos.

Pioneiro, sempre enfrentou todas as adversidades e consolidou sua morada em nosso amado Estado,
residindo atualmente em Cuiabá, no tradicional Bairro Goiabeiras, mas com residência também em Barra do
Bugres na sede da Fazenda Ouro Fino de sua propriedade.

A fazenda tem destacada produção de cana para a Usina Barralcool Agorpecuária e Industrial, da qual é
sócio fundador. Dedica-se ainda à pecuária de corte, razão principal e motivo de sua vinda para estas terras
tão importantes em nosso Estado.

Incansável, dedica-se à piscicultura, de forma orientada e sempre atualizada, obtendo bons resultados,
bastante animadores que fazem com que vislumbre a verticalização da produção para abastecimento local e
regional.

Essas atividades geram 25 postos de emprego diretos e outros 30 indiretos, ajudando a dinamizar a
economia local.

São essas realizações importantes e grandiosas que nos levam a propor aos Nobres Deputados esta justa
homenagem ao Senhor Carlos Eduardo Assad Caran, por seus trabalhos prestados à sociedade e por sua
valorosa parcela de contribuição ao progresso e engrandecimento da região de Barra do Bugres e de nosso
Estado de Mato Grosso.

 

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2012

 

José Domingos Fraga
Deputado Estadual


